[image: ]

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

Советский проспект, д.58, г.Кемерово, 650064
тел. (3842) 36-43-66
e-mail: recep@ruobr.ru
https://образование42.рф/

 __________________________ № ___________________

 на №                      от ______________________________

Руководителям
муниципальных органов управления образованием,

образовательных организаций

Уважаемые коллеги!

	В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.03.2025 № 03-511 направляем информационную памятку об осуществлении образовательной организацией проверки достоверности документов, подтверждающих законность нахождения ребенка и его законных представителей на территории Российской Федерации, разработанную МВД России.
	Обращаем внимание, что, если по результатам поиска в модуле реестра контролируемых лиц сведений об иностранном гражданине отображается информация о наличии сведений о таком иностранном гражданине в указанном реестре, то этот иностранный гражданин (ребенок и (или) его родитель (законный представитель) незаконно пребывает на территории Российской Федерации.
	Образовательная организация (дошкольного и общего образования), руководствуясь частью 21 статьи 78 Федерального закона от 29.12.2012 г.                № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», должна отказать такому иностранному гражданину в приеме на обучение и рекомендовать обратиться в территориальный орган МВД России для урегулирования своего правового положения.
	О данном факте руководитель образовательной организации должен оперативно проинформировать муниципальный орган управления образованием.
	Кроме того, письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.03.2025 № 03-516 направлены разъяснения МИДа России относительно особой категории иностранных граждан, на которую согласно пункту 26(2) приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 171 не распространяются требования пункта 26(1) указанного приказа в отношении представляемых документов (требования к прохождению тестирования сохраняются).
	Данные письма и другие материалы размещаются также в яндекс-папке «Реализация 544-ФЗ»  https://disk.yandex.ru/d/ztEczfK8fifqgg.

Приложение: в электронном виде.

С уважением, заместитель министра                                 О.Н. Колесниченко

	Исп.: Л.С. Гавриленко
тел.: (83842)77-06-46, доб. 2221
	[image: ]

1

[image: ]

image1.png

image2.png

image3.png